Appellatio judicialis dividitur in duas species. h. d.

§. 3. Rursus in judicio appellatur, aut ante diffinitivam sententiam, aut postea. Antea appellatur, ut cum ab interlocutoria, vel alio gravamine provocatur. Postea, ut cum ab ipsa diffinitiva sententia appellatur.

Appellans ab interlocutoria, debet in scriptis appellare, & intra triginta dies Apostolos petere, & exhibere continentes causam appellationis, alias causa censetur deserta. h. d.

§. 4. Multum autem interest, ab interlocutoria quis provocet, vel alio gravamine, an a diffinitiva: nam g primo casu, & causam appellationis is scriptis assignare, & a Judice infra triginta dies instanter petere debet literas dimissorias, & eidem intra dictum temporis spatium debent

a C. si quando. extr. de off. del. b c. suscitata. extr. de in integ. restit. c. can. cum sit. §. si vero. extr. eod. d. c. concertationi. eod. tit. in 6. e. can. super eo. Cl. 2. extr. eod. f. d. cap. cum sit. extr. eod. g. C. 1. eod. tit. in 6.

ab eodem Judice exhiberi, continentes & appellationis causam, & cur appellatio non sit admissa, vel si appellationi forsitan ex superioris reverentia sit delatum. Alioquin a h. eos intra idem tempus appellans petere prætermittat, appellationi suæ renunciassie putabitur, etiam si vadat, aut mittat ad appellationem hujusmodi prosequendam.

Ponit tres casus, in quibus ob non petitos Apostolos causa deseritur. h. d.

§. 5. Idem b juris est, si Juxda, a quo appellatur, certum terminum appellanti ad recipiendos Apostolos assignaverit, & appellans in assignato sibi termino non compareat, nec eos sibi tradi petat: idem & si Juxda appellanti responderit intra juris terminum se daturum, nec intra dictum spatium congruo loco & tempore instanter & sapius saltem uno contextu petierit, vel sibi oblatos appellans recipere recuserit.

Tracti & expressi eadem est virtus. h. d.

§. 6. Quod si Juxda e in termino per eum præfixo ipsos petenti non dederit, aut si dum peterentur, vel intra juris terminum, vel nullo certo termino præfixo, se daturum asseruerit, postea per appellantem congruo loco & tempore, sapius & instanter, unico etiam contextu requisitus eos exhibere non curaverit, perinde propriam appellationem prosequi appellans poterit, ac si ei expresse fuissent Apostoli denegati. Alia quoque agenda erunt, prout ex tenore tam Innocentianæ d, quam aliarum constitutionum luculenter apparet.

In appellatione a diffinitiva non est necesse causam inserere. h. d.

§. 7. In appellationibus autem e a sententia diffinitiva interponendis nec causam reddere tenetur appellans, nec etiam supradicta diligens observatio per omnia sibi locum vendicat.

In appellatione ab interlocutoria debet talis causa allegari, quæ si esset vera, reputaretur legitima. h. d.

§. 8. Cum autem ex probabili causa ab interlocutoria quis duxerit appellandum, talem tenetur proponere, quæ si probata fuisset, deberet legitima reputari, de quo postea superior cognoscat: nec enim sufficit f appellanti probare, quod ex causa hujusmodi appellavit, si eam non doceat esse veram, nisi hoc se offerens probaturum non fuisset admissus.

Is qui minus rationabiliter appellavit, condemnatur in expensis ad inferiorem Judicem remitteretur, nec potest quis alias causas prosequi, quam expressas. h. d.

§. 9. Quod g si Juxda minus probabiliter appellatum esse comperit, appellantem ad inferiorem Judicem remittet, & in expansis alteri parti condemnabit, alioquin ipse procedet, nec licebit appellanti alias causas prosequi, quam quas in appellatione sua nominatim expresserit.

Si dicitur ex justa causa appellatum, Juxda ad quem, inhibere non potest, nisi prius recepta appellatione, ut probabili, incipiat cognoscere de cause veritate. h. d.

§. 10. Quod si objiciatur b non ex legitima causa ante sententiam appellationem interpositam, & propterea non admittendam esse, nisi prius appellatione recepta, velut emissa ex causa probabili, Juxda superior cognoscere incipiat, ne procedatur, inferiori prohibere non poterit.

Cessante causa cessat effectus. h. d.

§. 11. Sed & si Juxda sano usus consilio i ab ejus executione desisterit, quod comminando, vel interlocuendo in gravamen partis protulit, non obstante, quod ab hujusmodi comminatione, vel interlocutione provocatum fuerit, ne processus negotii frivolis occasionibus retardetur, in causæ cognitione libere procedere poterit.

a C. ab eo. eod. tit. in 6. b Cl. 2. eod. tit. in princ. c Cl. 2. §. fin. eod. tit. d c. 1. eod. tit. in 6. e c. 1. vers. is qui. ubi gloss. eod. tit. in 6. f c. interposita in princ. extr. eod. g c. cum appellatur. eod. tit. in 6. h c. Romana. §. quod si objiciatur. eod. tit. in 6. i c. cum cessante. extr. eod. tit.

catum fuerit, ne processus negotii frivolis occasionibus retardetur, in causæ cognitione libere procedere poterit.

Juxda a quo compellere non potest appellantem a gravamine ipsius veritatem probare, licet citare possit ad ipsius revocationem audiendam, qua facta in causa procedere poterit, ejus contumacia non obstante, ac si nunquam appellasset.

§. 12. Sed a videamus, an jus dicenti obtemperare tenearis, a quo propter gravamen, quod tibi illatum asseris, appellaveris, si tibi is ad docendam de gravamine, & si de iplo liquerit, ad eisdem revocationem audiendam terminum præfixerit: & sane cum id ipsum a Judice percipiendum sit, nec coram eo de gravamine docere, nec etiam tanquam coram Judice (cum per appellationem ejus suspensa sit jurisdictione) comparere teneberis. Quod si tantum, ut revocationem audias, te vocandum duxerit, licet non compareas, ipse tamen in termino gravamen revocaverit, perinde in causa procedere poterit, ac si appellatio nunquam fuisset interposita.

Potest appellantem ab interlocutoria punire, & facere ut prior Juxda cognoscat: sed appellatio sunt rescindenda expensa, quas is fecit ob appellationem. h. d.

§. 13. Ac veluti in potestate Judicis gravamen revocantis positum est, non obstante appellatione causam resumere: sic contra, si is, qui vocem appellationis emisit b, cujus adhuc nemini est demandata cognitio, petierit, ut ad Juxdam, a quo provocavit, rursus causa remittatur, id e alterius partis contradictione minime obstante indulgendum erit. Sed hoc ita, ut in legitimis expensis adversarius, quas eum propter hoc fecisse constiterit, condemnetur.

Ponit quam plures casus, in quibus appellationi non est deferendum. h. d.

§. 14. Nonomnis ergo appellatio indistincte recipienda erit: nam sive adeo sit vaga, & generalis, ut incertitudinem afferat, sive quod omnino medio sit interposita, a parte opponatur, causa non devolvetur. Idem juris est, si super notorio crimine, vel de quo quis in jure confessus fuit, provocetur: nec enim ad defensionem iniquitatis, sed ad præsidium innocentie est appellationis remedium institutum.

Regulares non appellant a correctione sui Prælati. Nec a Judice seculari sedi Apostolicæ non subdito appellatur ad Papam. Et qui non deserit legitima appellationi, puniuntur. h. d.

§. 15. Et ideo nec Regulares, cum pro aliquo excessu corrigendi fuerint, contra Regularem Prælati sui, vel Capituli disciplinam appellabunt, sed quod sibi pro salute injungitur, humiliter suscipient: sed nec tunc appellationi defendendum erit c, cum a seculari Judice, qui temporalis sedis Apostolicæ jurisdictioni non subicitur, ad Apostolicum appellatum fuerit: & aliis quibusdam casibus. Alioquin is, qui legitimæ appellationi etiam de minima causa interposita non detulit, Canonice poenis coercendus erit.

Appellans ab ordinario potest coram eodem super alia causa conveniri. h. d.

§. 16. Licet autem provocacione Canonice a partibus interjecta, Judicis, a quo appellatum fuit, officium in illa quidem causa penitus conquiescat, si d tamen is, qui ab ordinario appellavit, super alia causa coram eodem conveniatur, præsertim pro gravi, & manifesto crimine, appellationis obtentu, quo minus canonice censura puniatur, effugere non potest.

Innovata per Juxdam post diffinitivam sententiam, a qua appellatum fuit, revocatur statim per Juxdam Apostolicum, etiam si ante appellationem fuerint innovata. h. d.

§. 17. Interposita ergo a diffinitiva sententia appellatione non solum post eam innovata e debent per Juxdam

a C. si a Judice. eod. tit. in 6. b c. interposita. §. ille. extr. eod. e. c. si duob. §. fin. extr. eod. tit. d can. ad hęc. extr. eod. & c. præterea. et. primo. eod. tit. e. c. non solum. eod. tit. in 6. Tom. II.

appellationis penitus, & ante omnia revocari: exceptis tamen casibus, in quibus jura post sententiam prohibent appellare, sed etiam ea omnia, quæ medio tempore inter sententiam, & appellationem contigerit innovari, perinde ac si post appellationem innovata fuissent.

Attentata post appellationem diffinitivam non revocantur, nisi primo de veritate constiterit, vel nisi post inhibitionem debito modo factam attentata fuerint. h. d.

§. 18. Illa a vero quæ post appellationem interpositam ante diffinitivam sententiam innovantur, donec appellationis causam veram esse constiterit, revocari non debent, nisi Juxda appellationis, postquam sibi constiterit, per appellationem emisit ex causa probabili fore ad se negotium devolutum, inhibeat canonicè Juxda, a quo appellatum fuit, ne procedat: tunc enim, quicquid post inhibitionem hujusmodi fuerit innovatum, est per appellationis Juxdam ante omnia in statum pristinum reducendum, licet eandem causam non esse veram contingat.

Non refert, quid ex equipollentibus fiat, & facta plus operantur, quam verba. h. d.

§. 19. Appellasse autem dicitur non solum is, qui vocem appellationis emisit, sed etiam qui aliquo indubitato facto provocandi propositum declaraverit. Inde rescriptum b est eum, in quem post iter ad sedem Apostol. artemptum excommunicacionis sententia ab ordinario promulgata fuerit, excommunicacionis vinculo non teneri, quasi appellatione pendente lata fuerit: cum plus sit factum, quam verbo provocare. Idem & in eo responsum est c, qui licet ex simplicitate forte verbum appellationis non expresserit, se tamen & Ecclesiam suam, cum molestaretur, Rom. Pontificis protectioni subjecit.

Justus metus excusat adeo, quod non appellans habetur pro appellante, si fuerit protestatus, & causas appellationis expresserit. h. d.

§. 20. Is quoque d, quem quo minus appellaret, justus metus impederit, ad appellationis beneficium convolasse reputabitur, dummodo infra tempus, quo licite provocatur coram Judice, a quo appellasse vellet, vel si ipsius copiam habere nequiverit, coram probatis viris contestatione super hoc proposita causas appellationis expresserit.

Sufficit appellare coram majore parte Judicum. Et omnium actorum intimatio parvi appellata est facienda. h. d.

§. 21. Quod e si a pluribus Judicibus appellandum fuerit, quia non semper facile eorum præsentia simul haberi potest, coram majore parte ipsorum appellare, & Apostolos separatim petere licebit, valebitque hæc appellatio perinde, atque si coram omnibus interposita fuisset: omnium tamen subsecutorum appellatio ignoranti intimatio legitime facienda erit.

Si unus ex pluribus appeller, & obtineat in causa appellationis, prædest victoria consortibus, si sit idem negotium, & causa. h. d.

§. 22. Item ex contrario f, si plures sententia condemnati fuerint, & unus solus ad appellationis beneficium convolaverit, istius victoria cæteris quoque suffragabitur, si communi jure juventur, idemque negotium & eadem causa defensionis existat.

Si per rescriptum committantur plures articuli connexi, & in uno removeatur appellatio, intelligitur remota etiam in aliis. h. d.

§. 23. Jam dubitari poterit, si ex pluribus g articulis unis precibus comprehensis in uno tantum contingat appellationem vetari, utrum appellatio teneat, si super aliis provocatum fuerit: & cum delegantis hæc sit intentio,

Q 9 9 9 9 ut

a D. c. non solum. §. illa. eod. tit. in 6. b c. dilecti filii. et. secundo. extr. eod. tit. c. ad audientiam. extr. eod. tit. d c. fin. extr. eod. e. Clem. 1. eod. tit. f e. peti. extr. eod. tit. g secundo requisitis. extr. eod. tit.

ut de omnibus articulis, qui in precibus ponuntur, iustitia suum consequatur effectum, in omnibus appellatio interdita intelligitur. Unde nihil intererit, utram appellatio inhibeatur in primo, an in secundo: in medio, an in fine. Sed hoc ita intelligi oportet, si capitula connexa fuerint: cæterum a quoribus clausula, per quam appellacionis remedium tollitur, in medio literarum ponitur, si sunt plura negotia se minime contingentia, tantum præmissa complectitur, nisi forte & in fine literarum prædicta clausula iteretur.

Appellari potest, si locus non tutus parvibus assignatur, vel sententia contineat manifestam iniquitatem, etiamsi sit rescriptum appellacione remota. h. d.

§. 24. Interdum etiam non obstante prohibitione appellari poterit, ut decretum est in *beo*, qui per delegatos Judices in iudicium ad locum non tutum vocatus fuerit: nisi enim locum idoneum Judices assignent, non erit propterea appellacionis remedium interclusum, quod appellacione remota procedi debere mandatum fuerit. Idem etiam obtinet, cum sententia tertur iniqua: licet enim causa appellacione remota commissa fuerit, sententiæ tamen stare non debet, si iniquitatem contineat manifestam.

Lapso anno, & ex causa biennio, appellatio est deserta. h. d. §. 25. Illud tam judiciali appellacione, quam ei, qui extra iudicium interponitur, commune est, quod e huiusmodi appellacionibus annus, & ex justa causa biennium a die appellacionis interpositæ indulgetur, quo temporis spatium & prosequi, & finire appellacionis causam compellendi erunt: alioqui si per negligentiam appellantis hoc temporis spatium fluxerit, & adeo causa deserta censetur, ut etiamsi appellans ipse cum appellato, aut appellatus etiam per se, & principaliter prosequatur, non propterea minus in rem iudicatam censetur transisse sententia, a qua fuerit appellatum.

Ponit casus, quibus tempus ad prosequendum non currit. h. d. §. 26. Quamdiu tamen per compromissum, vel alias de partium expresso consensu differitur prosecutio, tempus ad prosequendam appellacionem ab homine, vel a iure præfixum minime currit appellanti, nisi forte iudex ex dilacione periculum imminere videns in illa procedi præciperet.

Tempus datum a iure ad prosequendam appellacionem, potest breviri per iudicem ex causa. h. d. §. 27. Et licet anni, vel biennii spatium appellacionibus indulgetur, poterit tamen iudex a quo, secundum locorum distantiam, & personarumque, & negotii qualitatem brevius tempus moderari, intra quod si is, qui appellavit, causam appellacionis non fuerit prosecutus, tenebit sententia. Coget ergo iudex partes appellacione non admissa, ut vel appellacionem interpositam prosequantur, vel coram eo juris pareant æquitati.

Quando periculum est in mora, debet iudex breviri terminum prosequende appellacionis. h. d.

§. 28. Superior quoque iudex si ex dilacione viderit imminere periculum, potest, & debet neutro appellacionem prosequente, ut periculum evitetur, occurrere: puta, si a sententia lata super confirmatione alicujus electi provocatum fuerit, & utraque pars velit etiam ad annum appellacionis prosecutionem differre, potest utique, imo debet is, ad quem appellatum fuit, provide terminum moderari, ne diu gregi dominico cura pastoris desit.

Interdum ad prosequendam appellacionem datur plus, quam biennium. h. d.

§. 29. Accidit tamen aliquando, ut non per annum, vel biennium, sed etiam ulterius causam appellacionis alicui

a C. inquisitionis tue extr. eod. tit. b can. ex parte tua primo extr. eod. tit. c can. cum sit Romana extr. eod. tit. can. & qui. 2. quest. 6. * Clem. per. de appellat. d Clem. quamdiu. eod. tit. e can. cum sit Romana. extr. eod. tit. f c. ad hæc. 3. extr. eod. § c. oblata. §. superior. extr. eod.

prosequi concedatur, ut puta si quem per impotentiam a prosecutionem omisisse constiterit, vel cum iudice ex proprio officio super causa electionis etiam lapso biennio cognoscere conceditur.

Pars potest sibi terminum prosequende appellacionis breviri, non prorogare. h. d.

§. 30. Pars quoque interdum sibi prosequende appellacionis terminum præfigit. Sed cum hoc gratia litium citius expediendarum indultum fuerit, juris terminus a parte præveniri, non prorogari poterit, sicut nec in una causa tertio provocari licebit.

Confirmatio in forma communi non præjudicat appellacioni, nec laudum invalidum roborat, ac processum impedit, sub obtenta super re ab aliquo pacifice possessa facit, ut quis non possit conveniri absque mandato sedis Apostolicæ.

§. 41. Postremo sciendum est, quod si sententiam appellacione suspensam, antequam ipsius appellacionis causa commissa fuerit, vel laudum contra juris, vel compromissi formam latum Apostolico rescripto in forma communi confirmari obtentum fuerit, talis confirmatio nec appellacioni præiudicium afferet, nec invalidam laudum ullo firmitatis robore muniet. Nam etiamsi ante latam sententiam litigiosa rei confirmationem ab Apostolica sede quis impetraverit, non propterea minus de causa poterit iudex cognoscere, & eam sine debito terminare. Quanquam si rem pacifice quis possideret, cum inde confirmationem obtinuit, non erit licitum iudici de questione postmodum exorta, absque mandato sedis Apostolicæ decernere: nisi certum sit, quod per falsi suggestionem fuerit elicitum.

TITULUS XVIII.

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM.

Minor & Ecclesia restituuntur adversus sententiam, etiam a sede Apostolica latam. h. d.

Adhuc autem iis, qui appellacionis remedio destituti sunt, auxilio restitutionis in integrum succurritur, sed nec omnibus, nec semper, nec ab omnibus. Minor igitur & Ecclesia, si se prolatione sententiæ graviter læsos conquerantur, & appellandi tempora jam fluxerint, restitutionem in integrum implorare poterunt. Quod quidem adeo obtinet, ut etiamsi ab Apostolico e sententia lata fuerit, non propterea magis in integrum restitutionis petitio impediatur. Nec enim negatur a Romanæ sedis sententiam in melius posse commutari, cum aut surreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione statum, & temporum, seu gravium necessitatum aliquid ordinavit.

Restituitur Ecclesia adversus quamlibet læsionem, etiam adversus aliam Ecclesiam. h. d.

§. 2. Sed si non sententia, sed vel contractus, vel confessione, vel probationis omissione, vel temporis fluxu & Ecclesia læsa fuerit, restitutio indulgenda erit: nec solum contra privatos homines, sed etiam adversus aliam Ecclesiam.

Beneficium restitutionis in integrum non indulgetur, nisi intra quatuor annos, si non subsit aliqua rationabilis causa, ut dictum spatium prorogetur. h. d.

§. 3. Sed si sive sententia, sive contractu, vel aliter læsam præterdat Ecclesia, & propterea se ad beneficium restitutionis in integrum admitti postulet, si quadriennii spatium a die læsionis lapsum fuerit, amplius restituenda non erit, nisi prævaricationis, vel manifestæ fraudis

a Cap. ex ratione. extr. eod. b c. r. cap. ex literis. & c. seq. extr. eod. c c. tum ex lit. eod. tit. extr. d d. c. tum ex lit. § nos. vers. præsertim. e c. r. extr. eod. f c. 2. eod. tit. in 6. g Clem. uni. eod. tit. h c. auditis. extr. eod. tit. i can. i. eod. tit.

fraudis probetur, super hoc intervenisse commentum, aut alia causa subsit, quæ iudicem ad hoc beneficium concedendum movere debeat. Et si tempore læsa asseratur, non fiet restitutio, nisi ad tantum temporis, in quantum se læsam esse legitime probaverit.

Restitutio in integrum semel negata non conceditur amplius, etiam in alio iudicio, nisi duobus casibus hic contentis. h. d.

§. 4. Quod si semel b restitutio in integrum in alio iudicio denegata fuerit, præterquam ad appellacionem omisam, non erit eidem amplius concedenda, nisi novis defensionibus ad huiusmodi beneficium admittenda fuerit.

Ponit, qui, & quando possunt de restitutione in integrum cognoscere. h. d.

§. 5. Huiusmodi c vero restitutionum causa solum coram iudicibus ordinariis administrationem habentibus, vel delegatis ab eis tractari poterunt, & terminari: sive hoc ipsis delegatis specialiter demandatum fuerit, sive com-

a Clem. unic. eod. tit. b c. fin. eod. tit. ext. c c. pen. ext. eod. tit.

commisso eis negotio huiusmodi quæstionem incidere contingat. Delegati vero ab Ordinariis, qui administrationem non habent, sed tantummodo iudicandi facultatem, sive arbitri, de his causis cognoscere nequeunt, nisi coram eis incidenter moræ fuerint.

Per querelam & supplicationem retractatur sententia. Et sub qua forma supplicatio porrigitur. h. d.

§. 6. Per supplicationem a quoque Principi porrectam, aut per querelam appellacionis remedio destitutis subveniri solet. Erit autem supplicatio intra decem dies post sententiam offerenda: quo subsecuto sententia non aliter executioni mandabitur, quam si victrix pars idoneam fidem præbuerit, tantum restituendi cum legitimis augmentis, quantum fuerit in condemnatione, si legitima retractatione sententia resolvatur. Et nisi sub hac forma supplicatio porrigitur, executio sententiæ sine fidemissionem procedet, retractationis iure illi servando, qui se gravatum putaverit, ut intra biennium supplicare valeat.

a Cl. in vers. supplicavit. c. ex literis extrav. eod. tit.

FINIS LIBRI TERTII.

INSTITUTIONUM JURIS CANONICI LIBER QUARTUS.

TITULUS PRIMUS.

DE ACCUSATIONIBUS, DENUNCIATIONIBUS,
ET INQUISITIONIBUS.

Criminalia iudicia non habent aliquid simile cum Civilibus. Et instituuntur per Accusationem, Denunciationem, & Inquisitionem. Et Accusationem inscriptio, Denunciationem charitativa monitio præcedere debet. h. d.

CRIMINALIA iudicia nihil ferme simile habent cum cæteris iudiciis, de quibus proxime locuti sumus: magnaque diversitas eorum est & in instituendis, & in exercendis: instituuntur autem aut per Accusationem, aut per Denunciationem, aut per Inquisitionem. Per Accusationem, cum solenni præcedente inscriptione a per Accusatorem Rei crimen ad iudicem deferatur. Per Denunciationem, ut cum nulla præceden-